


Mo utoram 2016 ropaa nopTtcenb KpeaUTOB HaceNneHM0 MOXeT BbipacTu Ha 3-5%
fo 11-11.5 TpnH. py6., B TOM 4ucne 3a CYeT OXUBIIEHUA pPblHKa KpeauTtoB 6e3
obecneyeHnss. To4ykM pocta HeobGecne4eHHOW PpPoO3HMUbI — pabota ¢
OEACTBYHOLWMMN KayeCTBEHHbIMM  3aeMulMKaMM MNyTeM Kpocc-npoaax U
yBefiu4eHuss JNIMMUTOB, a TaKXe pacwupeHue O0asbl 3aeMWMUKOB B paMKax
«3apnnaTtHbiX» npoekTtoB. OgHako Ansa 6aHKOB-MOHONaWHEPOB BO3MOXHOCTMU
pocta UX  PO3HUYHOrO  OM3Heca  OrpaHu4eHbl  HU3KMM  KayeCTBOM
ccopmmpoBaHHOro noptens U OTCYyTCTBUEM Ka4eCTBEHHOIO NOTOKAa KINTMEHTOB «C
ynuubi».

lNMpepBaHHOe nageHue: no oueHkam HA®WU, no utoram 1 kBaptana 2016 ropa
o6beM npefocTaBrieHHbIX PO3HUYHBbIX KpeauToB Bbipoc Ha 20% (roa K roay), Ha
CTONIbLKO e OH coKpaTtuncs B 1 KkBapTane npownoro roga. Boigaya kpegutos 6e3
obecneyeHuns Bbipocna B cpegHeM Ha 15%, 4To no3Bonuno nopTdento HeobecneyeHHON
PO3HWLbI B MapTe nokasaTtb HyfNieBoW TeMMN NPUPoOCTa (Ha4YmMHas ¢ SHBaps NPOLUIIOro roaa,
MecsiyHaa OuHamMuka nopTdensa ctabunbHO Haxoaunacb B OTPULATESNTIbHOW 30HE).
Hanbornee BbiCcOKME Temna pocTa Bblgay Habnwoganucb B MMOTEYHOM KpeauTOBaHUU U
aBToKpeanToBaHun (npumMmepHo no 50%), 4TO Mbl CBA3bIBAEM C NMPOASNIEHMEM MporpamMm
rocnogaep»Xkm AaHHbIX cerMeHToB Ao kKoHua 2016 roga.

KayecTBO noa BOMpPOCOM: KpyrnHeuwue po3HUYHbIe OaHKU npoaosKarT
UCNbITbIBaTb NpoGnemMbl ¢ obcCnyXMBaHMEM paHee BblAaHHbIX KpeauToB. [0
ntoram 1 kBaptana 2016 roga psg po3Hu4HbIX MmoHonanHepos (OTI baHk, XK® baHk,
PeHeccaHc KpeanT) BHOBb OKasanmncb YObITOYHbIMU M3-3@ BO3POCLUMX OTYMCIIEHUN B
pe3epBbl Ha BO3MOXHble MOTEpM MO ccyaaM. bBonbWMHCTBO KpynHenwunx 6GaHKoB,
KpeaouTyloLwWnx HaceneHue, 3a nepsBble TpM Mecsaua roga nokasanu poCT YPOBHSA
NPOCPOYEHHOMN 3aJ0MKEHHOCTM Ha BanaHce. COBOKYMHO MO cucTeMe J0Msi MPOCPOYKM
no po3Hn4yHomy nopTtgesnto Ha 01.04.2016 coctasuna okono 8,5%. Mo oueHkam HADU,
HaUMEHbLUUN YPOBEHb NPOCPOYKM XapakTtepeH ns unotekn (1,7%) n aBTOKpeaUTOB
(nopsigka 5%), Hambonbwnn — nopsagka 11-12% - coxpaHsieTcsa B HeobGecneyeHHowm
pO3HULE.

Bce B nntoce: no nporHosy HA®U, B 2016 roagy coOBOKYNHbIM nopTdenb KpeautoB
®J1 moxeT npnbaBuTb A0 5%. Onepexawowmmm Temnamm — nopsigka 15-17% - éynet
pacTu unoTeuyHblin noptdenb 3a cYeT peanu3aumm rocnporpaMmmbl U HEBOMbLIOro
CHWXXEHMS KpeaWUTHbIX CTaBOK BCNeacTBME W3ObITOYHOM NUKBMAHOCTU B CEKTOpe W
OXMOAEMOro CHMXKEHMSI KIoYeBOW CTaBkM BO BTOopoMm nonyrogum 2016 roga. Poct
nopTdpens aBTokpeauToB OXmpaetca Ha ypoBHe 7-10%. OddekT «Hu3kon 6asbiy»
obecneynT NONOXUTENBHYIO ANHAMUKY B CErMEHTE HeobecneyeHHON po3HuLbl (Mopsaka
5-7%). MNpun 3TOM Mbl OXXngaem cTabmnmsaumo YpoBHSA NPOCPOYEHHOW 3a40MKEHHOCTN U
AaXe ee CHWXKEHUS OO0 KOHUa roda: B CErMeHTe MnoTeku u aBTokpeamTtoB — 00 1,5% u
4,5%, B cermeHTe HeobecnevyeHHoN po3Huubl — Ao 10-10,5%.

HecMoTpss Ha oxuBreHue pbiHKa Heobecne4veHHbIX KpeauToB, NOoTeHuuan Aans
OONroOCPOYHOrO  pocTa pPO3HMYHOro OGu3Heca 6GonbLMHCTBA  6GaHKOB-
MOHonaKnHepoB orpaHnyeH. OcHoBa Ans pocTa HeoGecneYeHHOW PO3HULIbI CEroaHs —
paboTa C AeNCTBYHOLLMMW KaYECTBEHHbIMI 3aeMLUMKaMM NyTeM PaclUMPEHUs NUMUTOB
KpeauTOBaHUS M KpoCC-Mpodax, a TakkKe KpeauToBaHMe B paMKax «3apniaTHbIX»



NPOEeKToB. B cBA3M ¢ 3TMM onepexatroLwmi pocT noptdens kpeautoB 6e3 obecneveHns B
2016 rogy 6yoyT OeMOHCTpupoBaTb, B MEPBYH oYepenb, yHMBepcasnbHble 6aHku C
BbICOKOM [ONen pacyeTHbIX CYETOB OpNuUL, a Takke pO3HMYHble OaHkM, paHee
NPOBOAMBLUME OCTOPOXHYIO MONMUTUKY B 4YacTU Bblayn KpeauToB U TEM CaMbiM
cchopmupoBaBLUne Boree KayecTBEHHYIO KNNMEHTCKYo 6asy (spkune npumepbl: TKC baHk,
BblAAOWNN  KpeauTHble  KapTbl C  HU3KMM  numutoMm, nunbo  CoBkoOMBaHK,
crneumanmsmpyowminca Ha KpeguToBaHuM neHcuoHepos). [ns 6onblmHcTBa GaHKOB-
MOHOMaNHEPOB BO3MOXHOCTU POCTa WUX PO3HUYHOrO OM3Heca orpaHuMyeHbl HU3KUM
Ka4yecTBOM C(OPMUPOBAHHOIO MNOPTdEns W OTCYTCTBMEM Ka4YeCTBEHHOro MOTOKa
KMUEHTOB «C YruLbI».

PO3HM4YHbLIM MOHOManMHepaMm Heo6XxoAUMO NMPOAOINKUTL pPaboTy B HanpaBrieHUU
avsepcudmkaumm 6musHeca. Bo3amMoxHble TOYKM pocTa - onepaumm ¢ obnuraumsmu
KPYMHbIX KOMMaHUK, a Takke npoAaxa HeKpeauTHbIX CTPaxXOBOK U MPOAYKTOB CTOPOHHUX
6aHkoB. [lnBepcudumkaLms po3HMYHOro GusHeca 3a CHeT Knaccuyeckoro KopnopaTUBHOIO
KpeanToBaHUSA CcerogHsa mMasno peanudyema — KpynHbii BU3HeC NpuBrekyT TONbKO HU3KMe
CTaBKU, YTO eLle Bornblle yaapuT no peHtabenbHocTn, a cermeHT MCB geMoHcTpupyeT
KpanHe BbICOKMM ypOBeHb AeOoNnTHOCTU. Bbixog — KpeauToBaHMe pearibHOro cekropa
nyTeM MOKynku obnuraumin KpynHbIX POCCUMACKMX KOMNaHuW. BTopoe HanpasneHve —
npogaxa CTpaxoBbiX MOSIMCOB, HE NPUBA3aHHbLIX K BblAade KpeanToB (a 3HaYUT HOCALLMX
HELUMKNNYEeCKUI XapakTep), a Takke npeaocTaBrneHme 3a KOMUCCUIO KpeanToB 6HaHKoB-
KOHKYPEHTOB, YTO MO3BOMWUT pPacLUMPUTb KakK JNMHENKY MpOAyKTOB ©OaHKoB, Tak U
y3HaBaeMOCTb ero 6peHaa.

KpeautHbin noptdens ®J1, mnpa. pyo. ==TeMn NpupocTa, rog K rogy

NcToyHumk: nporHo3 HA®W, naHHble baHka Poccum



Mpadumk 2. Jo koHua 2016 roga Temnbl NPUpPOCTa NPOCPOYEHHON 3800/ HKEHHOCTHU
CHU3ATCS.
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"paduk 3. BblCOKMI ypoBEHb NPOCPOYKM Mo KpeauTam DJ1 xapakTepeH Kak ons
MOHOJanNHEepPOB, TaK 1 ANs psga KPYnHbIX YHUBEpCcanbHbIX GaHKOB

45,0 ~
40,0 -
35,0
30,0 -
25,0 -
20,0 -
15,0 ~
10,0 +

m01.05.2016 ®m01.05.2015 YpoBeHb NPOCPOHEHHOM 3aJ0MKEHHOCTN B KpeamuTHoM nopdtdene dJ1, %

NctouHmk: HA®U no gaHHbIM OTYETHOCTU DaHKOB



Mpaduk 4. Pag KpynHbIX PO3HUYHBIX MOHOMMAMHEPOB OCTATCA YOLITOYHBIMUY MO UTOram
1 kBapTtana 2016 roga
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Nctounnk: HA®W no gaHHbIM OTYETHOCTU OaHKOB

Mpacuk 5. YpoBeHb onepaumoHHbIX PacxodoB OTAENbHbIX PO3HUYHbIX GAHKOB CEroaHs
COMOCTaBMM C YHUBEpPCanbHbIMU UIPOKaMW, OOHAKO Y psiga 6aHKOB OH ocTaeTcsl KpaiHe
BbICOKUM
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NctouHmk: HA®WU no gaHHbIM OTYETHOCTU BaHKOB

! MpumeyaHme: peHTabenbHOCTb Mo YUCTON NpUGLINK Ge3 yyeTa 6e3B03Me3aHOV Noaaep KK akLoOHepoB



Tabnuuya 1. TOlN-50 6aHkoB N0 06BEMY COBOKYMHOro kpeauTHoro noptdensa ®Jl

HaumeHoBaHue O6bem O6bem
6aHKa KPeAUTHOro | KpeauTHOro | npupoc
noptdena ®J/1, | noprdensa

Ha 01.05.2016, ®/, Ha
MJIH. pyb6. 01.05.2015,

MJH. py6.
1 1481 CBEPBAHK POCCUM 3930800 3812181 3,1%
2 1623 BTG 24 1273034 1203456 5,8%
3 3349 POCCE/IbXO36AHK 281414 245447 14,7%
4 354 FA3NPOMBAHK 280135 279916 0,1%
5 2748 BAHK MOCKBbI 185846 168744 10,1%
6 1326 ANTb®A-BAHK 171417 211930 -19,1%
7 3292 PANDOAN3EHBAHK 152448 177086 -13,9%
8 2272 POCBAHK 135830 189141 -28,2%
9 316 XK® BAHK 133407 177129 -24,7%
10 2289  PYCCKMI CTAHOAPT 102369 160805 -36,3%
11 3338 LENbTAKPEANT 101649 92181 10,3%
12 1 IOHUKPEZMT BAHK 101633 126326 -19,5%
13 1978 MOCKOBCKMIA 100195 114921 -12,8%
KPEOMTHDBIN BAHK
14 1971 = XAHTbI-MAHCUIACKNNA 89033 124776 -28,6%
BAHK OTKPbITUE
15 2168 CETE/IEM BAHK 86420 86873 -0,5%
16 2673 TKC BAHK (TMHbKO®®. 82345 68725 19,8%
KPEAWUTHbBIE CUCTEMDb)
17 1460 BOCTOYHbIM 79232 111646 -29,0%
18 1470 CBA3b-BAHK 77834 66580 16,9%
19 1792 PYCOUHAHC BAHK 77789 85149 -8,6%
20 3251 MPOMCBA3bBAHK 70483 81926 -14,0%
21 3279 TPACT 67021 93689 -28,5%
22 705 CKB-BAHK 59842 52476 14,0%

23 2766 OTn BAHK 57869 84074 -31,2%
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2306
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2225

3311

1810

3470

2268

2210

429

323

2209

3255

3500

901

588

3058

2827

3016

1189

PEHECCAHC KPEAUT
BAHK CAHKT-METEPBYPT
NETO BAHK
BO3POX/EHME
CUTUBAHK
COBKOMBAHK
ABCOJIIOT BAHK
3AMNCUBKOMBAHK
AK BAPC
PH-BAHK (CUBWPb)
LLEHTP-UHBECT
KPEZUT EBPOMA BAHK

A3NATCKO-
TUXOOKEAHCKUM BAHK

TOMOTA BAHK
MTC-BAHK

TPAHCKANMUTANBAHK
(TKB)

YPA/IbCKUI BAHK
PEKOHCTPYKLIMK U
PA3BUTUA

MAM-BAHK
BAHK ®K OTKPbITUE
BAHK 3EHUT
®OJIbKCBATEH BAHK PYC

METANNYPIUYECKUIA
KOMMEPYECKUI BAHK

CYPIYTHE®TEIFASBAHK
TATOOHOBAHK

BUHBAHK KPEAUTHbBIE
RAPTbI

HOPZEA BAHK

MAKC BAHK

56114
53758
52237
45805
44630
43699
42123
39720
37312
35447
35099
34765

34518

34446
32440

31219

29092

28353
27578
27458
21716

18667

17738
17374,159

16823,767

16624,983

16577,223

53810
46805
40511
37398
45383
54306
29420
44896
50782
22655
32778
64292

43850

40002
39977

29264

45229

38411
16860
24212
22878

16890

14558
15692,915

20800,579

20864,189

8867,133

4,3%
14,9%
28,9%
22,5%
-1,7%
-19,5%
43,2%
-11,5%
-26,5%
56,5%
7,1%
-45,9%

-21,3%

-13,9%
-18,9%

6,7%

-35,7%

-26,2%
63,6%
13,4%
-5,1%

10,5%

21,8%
10,7%

-19,1%

-20,3%

87,0%

NcTtounmk: HA®WU no gaHHbIM OTYETHOCTM DaHKOB



S HADHU

Tabnuua 2. PaHKMHI GaHKOB MO YPOBHIO NPOCPOYEHHON 3a0mKeHHOCTH o dJ1 (13
TOI1-50 no kpeguTHoMy noptdento PJT)

Ha3BaHue 6aHKa Dona Donsa
NPOCPOYEHHOM | NPOCPOYEHHOM
33401)KEHHOCTU | 3a4,0/13KEHHOCTH

B KpeAUTHOM B KpeAUTHOM
noptdene ®J1, | noprdene P/,
Ha 01.05.2016, | Ha 01.05.2015,

% %
1 2268 MTC-BAHK 42,7 36,2
2 2289  PYCCKM CTAHOAPT 42,6 30,6
3 3279 TPACT 38,5 17,9
4 1460 BOCTOYHbI 27,3 19,8
5 323 MAM-BAHK 26,8 19,3
6 1326 ANbOA-BAHK 24,4 18,8
7 2766 OTMN BAHK 21,5 18,9
8 2827  BUHBAHK KPEJUTHBIE 20,7 17,3
KAPTbI
9 3354 PEHECCAHC KPEAUT 20,6 22,8
10 650 NETO BAHK 20,2 20,5
11 1971 XAHTbI-MAHCUICKMI 20,0 14,4
BAHK OTKPbITUE
12 3311 KPEAMWT EBPOMA BAHK 19,7 9,1
13 963 COBKOMBAHK 17,2 7,3
14 2209 BAHK ®K OTKPbITUE 17,1 15,7
15 2272 POCBAHK 15,1 7,8
16 1 OHUKPEAWT BAHK 13,9 8,1
17 2673 TKC BAHK (TUHBKO®®. 13,8 19,6
KPEAWUTHbIE CUCTEMDbI)
18 3251 MPOMCBA3bBAHK 13,7 9,2
19 316 XK® BAHK 13,0 15,7
20 1810 A3MATCKO- 12,3 8,7
TUXOOKEAHCKMI BAHK
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AK BAPC
PYCOUNHAHC BAHK

METANTYPIUYECKN
KOMMEPYECKMIA BAHK

BTG 24
BAHK MOCKBbI

YPAJIbCKUI BAHK
PEKOHCTPYKLMU U
PA3BUTUA

TPAHCKANUTANBAHK
(TKB)

TATOOHOBAHK
CETEJIEM BAHK
PANODAMNIEHBAHK

MOCKOBCKUI
KPEAUTHbBIN BAHK

CKB-BAHK
POCCE/IbXO3BAHK
M/1OC BAHK
CBEPBAHK POCCUM
ABCOJIIOT BAHK
HOPEA BAHK
BAHK 3EHUT
CBA3b-BAHK
BO3POX/AEHWNE
3AMNCMBEKOMBAHK
FA3NPOMBAHK
LIEHTP-UHBECT
TOWNOTA BAHK
BAHK CAHKT-METEPBYPT
CYPTYTHE®TETA3BAHK
CUTUBAHK

®OJIbKCBATEH BAHK PYC

11,5
11,4

10,9

9,3
8,4

8,1

7,8

7,1
6,5
6,0

5,8

5,0
5,0
4,6
4,3
3,8
3,7
3,6
2,8
2,8
2,6
2,4
2,2
2,1
1,4
1,1
0,9

0,6

7,6
9,1

11,2

9,9
9,2

7,4

4,2

12,6
5,8
4,1

4,5

4,5
4,4
5,6
3,1
2,9
2,3
3,8
2,6
2,2
1,6
1,8
1,5
1,2
1,3
1,1
0,4

0,3



49 170 PH-BAHK (CUBEWUPb)

50 3338 OENBTAKPEONT

NcTtoyHmk: HA®WM no gaHHbIM OTYETHOCTM DaHKOB

0,5

0,4

0,2

0,3



SO

et

N\

115054, Poc

+7 (495) 982-50-27
www.nacfin.ru




